

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
<b>01</b>		<b>REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA</b>				<b>159.222,04</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO</b>				<b>8.158,04</b>	<b>5,14</b>
01.01.001	90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	32,00	128,07	4.098,24	2,59
01.01.002	90776/SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	h	106,00	38,30	4.059,80	2,55
<b>01.02</b>		<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				<b>8.012,56</b>	<b>5,03</b>
01.02.001	10963/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	8,45	26,21	221,47	0,14
01.02.002	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	7,70	31,46	242,24	0,15
01.02.003	0018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	18,60	14,67	272,86	0,17
01.02.004	3240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	274,60	20,96	5.755,62	3,61
01.02.005	0031/ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	16,77	28,17	0,02
01.02.006	0040/ORSE	Remoção de luminária	un	16,00	12,81	204,96	0,13
01.02.007	7224/ORSE	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	1,00	42,84	42,84	0,03
01.02.008	8387/ORSE	Remoção de bancada de granito (ou mármore)	m2	30,00	22,18	665,40	0,42
01.02.009	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	31,23	18,54	579,00	0,36
<b>01.03</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				<b>7.462,57</b>	<b>4,69</b>
01.03.001	0161/ORSE	Alvenaria bloco concreto vedação 9x19x39 cm, e= 0,09, aparente, com argamassa AC-1, junta de 2,0cm	m2	40,72	73,56	2.995,36	1,88
01.03.002	0169/ORSE	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	0,90	157,01	141,31	0,09
01.03.003	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	107,69	6,92	745,21	0,47
01.03.004	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	107,69	33,25	3.580,69	2,25
<b>01.04</b>		<b>COBERTURA</b>				<b>10.259,33</b>	<b>6,44</b>
01.04.001	9904/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada com vigota dupla para piso, intereixo 38cm, h=12cm, enchimento em bloco cerâmico h=8 cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m2	29,15	195,21	5.690,37	3,57
01.04.002	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	29,15	13,35	389,15	0,24
01.04.003	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	29,15	37,59	1.095,75	0,69
01.04.004	3850/ORSE	Calha em chapa de alumínio lisa nº26, e=0,46mm	m2	21,00	89,96	1.889,16	1,19
01.04.005	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	24,00	41,20	988,80	0,62
01.04.006	1540/ORSE	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	5,00	41,22	206,10	0,13
<b>01.05</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO EM PISO CIMENTÍCIO</b>				<b>22.610,85</b>	<b>14,21</b>
01.05.001	0100/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	47,36	37,52	1.776,95	1,12
01.05.002	10170/ORSE		m2	274,60	57,80	15.871,88	9,97

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.05.003	8465/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com j untas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive ar gamassa de regualrização	m2	274,60	18,07	4.962,02	3,12
<b>01.06</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>7.427,66</b>	<b>4,67</b>
01.06.001	7593/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, E lizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ar gamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regu larização de base ou emboço	m2	98,28	50,51	4.964,12	3,12
01.06.002	4441/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth , linha lux cardinal, aplicado com argamassa industriali zada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base o u emboço - Rev 04	m2	45,52	54,12	2.463,54	1,55
<b>01.07</b>		<b>ESQUADRIAS</b>				<b>12.993,33</b>	<b>8,15</b>
01.07.001	13468/ORSE	Fornecimento e montagem de porta de enrolar automática, em chapa 20 Transvision, com guias laterais, soleira T, motor para 1000Kg , PVC auto lubrificante nas guias, bor racha de vedação de soleira, central com 02 controles e pintura eletrostática	m2	4,48	370,44	1.659,57	1,04
01.07.002	13468/ORSE	Fornecimento e montagem de porta de enrolar automática, em chapa 20 Transvision, com guias laterais, soleira T, motor para 1000Kg , PVC auto lubrificante nas guias, bor racha de vedação de soleira, central com 02 controles e pintura eletrostática	m2	4,48	370,44	1.659,57	1,04
01.07.003	13468/ORSE	Fornecimento e montagem de porta de enrolar automática, em chapa 20 Transvision, com guias laterais, soleira T, motor para 1000Kg , PVC auto lubrificante nas guias, bor racha de vedação de soleira, central com 02 controles e pintura eletrostática	m2	4,48	370,44	1.659,57	1,04
01.07.004	13468/ORSE	Fornecimento e montagem de porta de enrolar automática, em chapa 20 Transvision, com guias laterais, soleira T, motor para 1000Kg , PVC auto lubrificante nas guias, bor racha de vedação de soleira, central com 02 controles e pintura eletrostática	m2	4,48	370,44	1.659,57	1,04
01.07.005	1838/ORSE	Porta em aluminio, cor N/P/B, tipo pantográfica, inclusi ve fechadura	m2	14,07	364,45	5.127,81	3,22
01.07.006	11183/ORSE	Porta em chapa lisa de alumínio, tipo vai-vem, com visor de vidro, inclusive dobradiça	m2	2,73	449,54	1.227,24	0,77
<b>01.08</b>		<b>PINTURA</b>				<b>33.351,31</b>	<b>20,95</b>
01.08.001	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lix amento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 dem ãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex conv encional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	29,15	44,70	1.303,01	0,82
01.08.002	12777/ORSE	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamen to, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 0 2 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva late x convencional para exteriores	un	27,00	17,25	465,75	0,29

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.08.003	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	474,64	44,70	21.216,41	13,33
01.08.004	2296/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	237,32	43,68	10.366,14	6,51
<b>01.09</b>		<b>HIDRODANITÁRIO</b>				<b>12.216,37</b>	<b>7,67</b>
01.09.001	3689/ORSE	Torneira plástica para lavatório, HERC 1195, 1/2" ou similar	un	29,00	33,39	968,31	0,61
01.09.002	3672/ORSE	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	29,00	37,77	1.095,33	0,69
01.09.003	13112/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	222,19	444,38	0,28
01.09.004	13114/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	220,44	440,88	0,28
01.09.005	95472/SINAPI	Vaso sanitário sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	730,69	1.461,38	0,92
01.09.006	86931/SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	469,96	939,92	0,59
01.09.007	2056/ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	4,00	29,23	116,92	0,07
01.09.008	1679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	6,00	78,22	469,32	0,29
01.09.009	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	11,50	41,20	473,80	0,30
01.09.010	1526/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	77,20	37,16	2.868,75	1,80
01.09.011	1525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	24,10	24,52	590,93	0,37
01.09.012	04327/SINAPI	Ralo sifonado redondo, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	30,00	17,21	516,30	0,32
01.09.013	1200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	15,00	122,01	1.830,15	1,15
<b>01.10</b>		<b>BANCADA E LOUÇAS</b>				<b>9.132,69</b>	<b>5,73</b>
01.10.001	2146/ORSE	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 03	un	16,00	273,72	4.379,52	2,75
01.10.002	86920/SINAPI	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	752,37	752,37	0,47
01.10.003	9758/ORSE		un	1,00	4.000,80	4.000,80	2,51

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Bancada em aço inox - 304, dimensões 3,00 x 0,65m c/ 01 cuba 62,5x50,5x30cm, rodopia 10cm, concretada, inclusive válvula, sifão cromados, exclusive torneira					
<b>01.11</b>		<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>				<b>24.806,04</b>	<b>15,57</b>
01.11.001	98111/SINAPI	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m. af_12/2020	un	1,00	45,51	45,51	0,03
01.11.002	7872/ORSE	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	un	1,00	45,66	45,66	0,03
01.11.003	0339/ORSE	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	507,14	507,14	0,32
01.11.004	9379/ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m	un	1,00	68,41	68,41	0,04
01.11.005	0681/ORSE	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	1,00	6,20	6,20	0,00
01.11.006	4178/ORSE	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 1", fornecimento	Un	6,00	0,99	5,94	0,00
01.11.007	8441/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	60,00	5,68	340,80	0,21
01.11.008	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	60,00	14,12	847,20	0,53
01.11.009	0354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	21,00	18,10	380,10	0,24
01.11.010	0356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	21,00	25,55	536,55	0,34
01.11.011	0371/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	50,00	2,20	110,00	0,07
01.11.012	0372/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	24,00	3,42	82,08	0,05
01.11.013	0374/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	21,00	6,58	138,18	0,09
01.11.014	0362/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	6,00	6,38	38,28	0,02
01.11.015	0363/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	24,00	8,77	210,48	0,13
01.11.016	0365/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	7,00	12,95	90,65	0,06
01.11.017	2878/ORSE	Fornecimento de fio de cobre isolado bwf p/ 750 v, 4mm2	m	600,00	4,36	2.616,00	1,64
01.11.018	0400/ORSE	Fio rígido isolado em pvc 2,5mm2 (fio 12) - 450/750v / 70°C	m	400,00	7,50	3.000,00	1,88
01.11.019	10852/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 10,0 mm2, 450/750v - Fornecimento e instalação	M	12,00	48,42	581,04	0,36
01.11.020	0662/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 16mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	40,00	23,43	937,20	0,59
01.11.021	8070/ORSE	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 25mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	70,00	34,52	2.416,40	1,52
01.11.022	4401/ORSE	Ventilador de piso ou parede	un	10,00	188,42	1.884,20	1,18
01.11.023	13528/ORSE	Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	un	1,00	15,41	15,41	0,01
01.11.024	91854/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	100,00	9,59	959,00	0,60
01.11.025	13518/ORSE	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2"	un	60,00	17,05	1.023,00	0,64

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.11.026	0653/ORSE	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 4"	un	10,00	18,61	186,10	0,12
01.11.027	0711/ORSE	Fornecimento e instalação de tampa cega (espelho liso) p ara caixa 4" x 2"	un	10,00	6,54	65,40	0,04
01.11.028	12870/ORSE	Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, pot encia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Tasch ibra ou similar	un	16,00	53,64	858,24	0,54
01.11.029	13620/ORSE	Tomada industrial de sobrepor 3P + T, 16A	un	4,00	55,24	220,96	0,14
01.11.030	13182/ORSE	Tomada tripla 2p+T universal, "Sistema X", Fame ou simil ar	un	40,00	53,33	2.133,20	1,34
01.11.031	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	10,00	23,21	232,10	0,15
01.11.032	8818/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	2,00	24,56	49,12	0,03
01.11.033	11327/ORSE	Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	1,00	24,91	24,91	0,02
01.11.034	3401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	7,00	7,65	53,55	0,03
01.11.035	0783/ORSE	Interruptor 01 seção simples, conjugado com uma tomada ( 2p+t), ABNT, de sobrepor, sistema "X", ref. 675063 da Pi al Legrand ou similar	un	2,00	30,56	61,12	0,04
01.11.036	0390/ORSE	Condutele em alumínio tipo 1l de 3/4"	un	40,00	25,81	1.032,40	0,65
01.11.037	12226/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusiv e disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1,00	631,33	631,33	0,40
01.11.038	0666/ORSE	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	1,00	92,00	92,00	0,06
01.11.039	8490/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 100 A, padrão DIN (Eur opeu - linha branca), 10KA	un	2,00	539,42	1.078,84	0,68
01.11.040	8003/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 70 A, padrão DIN (Eur opeu - linha branca), curva C, 5KA	un	1,00	165,79	165,79	0,10
01.11.041	8635/ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (lin ha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5 KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	6,00	18,80	112,80	0,07
01.11.042	93655/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	2,00	11,64	23,28	0,01
01.11.043	7743/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 20 A, padrão DIN (Europ eu - linha branca), curva B	un	1,00	51,67	51,67	0,03
01.11.044	7927/ORSE	Terminal de compressão para cabo de 16 mm2 - fornecimen to e instalação	un	6,00	2,89	17,34	0,01
01.11.045	8006/ORSE	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm2 - forneci mento e instalação	un	30,00	1,96	58,80	0,04
01.11.046	8007/ORSE	Terminal de compressão para cabo de 4 mm2 - fornecimen to e instalação	un	30,00	2,24	67,20	0,04
01.11.047	7922/ORSE	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimen to e instalação	un	12,00	3,83	45,96	0,03
01.11.048	4015/ORSE	Fita isolante alta fusão 19 mm x 10 m - Fornecimento	Un	1,00	12,60	12,60	0,01
01.11.049	3330/ORSE	Fornecimento de fita isolante nº 33	un	15,00	12,46	186,90	0,12
01.11.050	10620/ORSE	Parafuso com bucha S-8	un	100,00	4,59	459,00	0,29

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE  
PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO GRANDE-SE  
CNPJ : 13.110.903/0001-77

REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 00045  
BDI: 25% 02/12/2025  
Ref: Janeiro/2026-1      Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.12		DIVERSOS				2.791,29	1,75
01.12.001	8970/ORSE	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em aluminio a nodizado natural	m2	12,55	96,70	1.213,59	0,76
01.12.002	99808/SINAPI	Limpeza de revestimento cerâmico em parede utilizando ácido muriático. af_04/2019	m2	145,63	4,22	614,56	0,39
01.12.003	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	382,20	2,52	963,14	0,60
Importa o presente orçamento em : (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e dois reais e quatro centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				159.222,04